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Новые подходы к организации и проведению таможенного контроля после выпуска 
товаров являются одним из основных стратегических направлений развития таможен-
ной службы Российской Федерации. Одним из важных направлений деятельности тамо-
женных органов России является пресечение незаконного ввоза и оборота товаров на 
внутреннем рынке Российской Федерации, в связи с чем формированию новых подходов к 
выбору объектов таможенного контроля после выпуска товаров с использованием сис-
темы прослеживаемости товаров уделяется особое внимание. Однако данное направ-
ление реализуется недавно, поэтому существует ряд практических проблем, которые 
требуют своего решения. 

В статье рассматриваются вопросы, связанные с совершенствованием новых под-
ходов к выбору объектов таможенного контроля после выпуска товаров с использова-
нием системы прослеживаемости товаров. 
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New approaches to the customs control after goods release are one of the main strategic   
directions of the development of the Customs service of the Russian Federation. One of the key 
activities of Russian customs authorities is to prevent illegal import and turnover of goods in the 
domestic market of the Russian Federation, which attracts special attention to the development 
of new approaches to the selection of objects of customs control after the goods release relying 
on goods traceability system. As the research of the direction in question started recently, there is 
a number of legal and practical problems to be solved. 

We consider issues related to the improvement of the new approaches to the selection of 
customs control objects after goods release relying on goods traceability system. 
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Таможенный контроль после выпуска 
товаров (далее – ТКПВТ), который ис-
пользуется в деятельности таможенных 
органов (далее – ТО), а также система 
прослеживаемости товаров, система 
управления рисками (далее – СУР), авто-
матическая регистрация декларации на 
товары (далее – ДТ) и автоматический 
выпуск товаров способствуют синергети-
ческому эффекту, под которым подразу-
мевается снижение уровня преступности в 
экономике и внешнеэкономической дея-
тельности (далее – ВЭД) в целом, рост 
эффективности и качества предоставления 
таможенных услуг.  

Функционирование сквозной системы 
маркировки товаров осуществляется сред-
ствами идентификации «Честный знак». В 
настоящее время обязательной маркиров-
ке подлежат меховые изделия, табачные 
изделия, шины, товары легкой промыш-
ленности, парфюмерная продукция, фото-
оборудование, молочная продукция, упа-
кованная вода [1].  

В ТО для ТКПВТ с использованием 
системы прослеживаемости товаров ис-
пользуется комплекс программных 
средств (далее – КПС) «Постконтроль», 
который обеспечивает автоматизацию 
процессов проведения ТКПВТ, хранит и 
анализирует информацию о проверочных 
мероприятиях ТО. 

В КПС «Постконтроль» существует 
возможность просмотреть сведения об 
обороте прослеживаемых товаров. С по-
мощью программы можно отследить уро-
вень риска для каждой товарной позиции: 
зелёным цветом выделены строки с низ-
ким уровнем риска для каждой товарной 
партии; желтым – со средним уровнем 
риска; красным цветом – с высоким уров-
нем риска; а также проверить совпадения 
номеров товара с регистрационными но-
мерами партии товаров: если совпадение 
есть, то строка помечается галочкой. Дан-
ный механизм позволяет ТО оперативно 
реагировать на возможные изменения в 
цепочке поставок.  

КПС «Постконтроль» даёт возмож-
ность получить сведения об участниках 
сделки в части реализации товаров, нало-

говых и таможенных проверках на этапе 
ТКПВТ. Также имеется возможность за-
просить сводно-аналитическую таблицу, 
которая будет содержать сведения об обо-
роте прослеживаемых товаров. Для расче-
та аналитической таблицы нужно задать 
команду «Расчёт аналитики», указать ка-
тегорию субъекта и период расчёта, а да-
лее по имеющимся критериям просмот-
реть и оценить риски цепочки движения 
товаров. 

Организация взаимодействия тамо-
женных и налоговых органов начинается, 
прежде всего, с выбора объектов ТКПВТ, 
а также обоснования данного выбора с 
экономической точки зрения. Поэтому 
стоит обратить внимание на такую про-
блему, как обоснованность выбора объек-
та проверки при проведении ТКПВТ, ведь 
конечный результат взаимодействия (а 
именно проведение скоординированных 
проверочных мероприятий в отношении 
выбранных участников ВЭД) напрямую 
зависит от точности выбора объектов 
ТКПВТ. Важно отметить, что основа, на 
которой выстраивается обоснование вы-
бора объектов, обуславливается полнотой 
и достоверностью информации, а также 
методическими средствами, которые при-
меняются для такого обоснования, в итоге 
от этого зависит результативность выбора 
объектов ТКПВТ. 

Исходными данными для выбора объ-
екта ТКПВТ является полная и достовер-
ная информация, которая находится у та-
моженных и налоговых органов об объек-
тах ТКПВТ: ДТ, документы и (или) све-
дения о товарах; товары, в том числе 
транспортные средства, перемещаемые 
через таможенную границу и (или) под-
лежащие декларированию; деятельность 
лиц, связанная с перемещением товаров 
через таможенную границу и оказанием 
услуг в сфере таможенного дела. 

Необходимо отметить, что в качестве 
средств, которые применяются для обос-
нования выбора объектов ТКПВТ, ис-
пользуются СУР, системы маркировки и 
прослеживаемости товаров [2], а также 
системы оценки экономической деятель-
ности участников ВЭД. 
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Таможенные и налоговые органы ра-
ботают с широким ассортиментом това-
ров, относящихся и разным товарным 
группам, ввиду чего приходится взаимо-
действовать сразу с несколькими инфор-
мационным системами. Для этого необхо-
димо параллельно вносить данные о това-
рах в несколько систем, обеспечивая вы-
полнение требований каждой отдельной 
системы. 

Это приводит к неэффективности ра-
боты ТО, создаёт барьеры для движения 
товаров и значительно усложняет взаимо-
действие между Федеральной таможенной 
службой (далее – ФТС) России и Феде-
ральной налоговой службой (далее – 
ФНС) России по выбору объектов, на ко-
торые должен быть направлен ТКПВТ.  

Одной из ключевых причин проблем, 
связанных с выбором объектов ТКПВТ, 
является несовершенство механизмов 
прослеживаемости товаров, в том числе в 
сфере контрольно-надзорной деятельно-
сти. Это даёт возможность недобросове-
стным участникам ВЭД уклоняться от со-
блюдения обязательных требований зако-
нодательства государств-членов Евразий-
ского экономического союза (далее – ЕА-
ЭС) и от уплаты обязательных таможен-
ных и налоговых платежей.  

Нельзя не обратить внимания на то, 
что на текущий момент выбор объектов 
ТКПВТ с использованием системы про-
слеживаемости товаров в основном на-
правлен на контроль групп товаров, став-
ка налога на добавленную стоимость (да-
лее – НДС) которых составляет 20%, за 
исключением детских колясок (НДС 
10%). Тем самым отсутствует ТКПВТ с 
помощью системы прослеживаемости то-
варов за группами товаров, которые обла-
гаются льготной ставкой НДС (0% и 
10%).  

Также наблюдается несинхронность в 
подходах государств-членов ЕАЭС к сис-
теме прослеживаемости товаров, что соз-
дает существенные сложности для инте-
грации национальных систем маркировки 
и прослеживаемости и влияет в целом на 
эффективность решения общей задачи – 
сокращение незаконного оборота товаров. 
Задержки с реализацией интеграции могут 

привести к формированию барьеров для 
свободного перемещения товаров на 
внутреннем рынке ЕАЭС, что затруднит 
функционирование и развитие трансгра-
ничной торговли, отрицательно скажется 
на предпринимательской активности хо-
зяйствующих субъектов. 

Предлагается сформировать единую 
концепцию и дорожную карту по внедре-
нию маркировки и прослеживаемости то-
варов на территории России, в том числе с 
учетом развития интеграции на уровне 
ЕАЭС.  

Необходимо гармонизировать суще-
ствующие системы маркировки и просле-
живаемости различных групп товаров для 
эффективности подходов к выбору объек-
тов ТКПВТ.  

Предлагается выработать количест-
венные и качественные критерии для вы-
бора объектов ТКПВТ с использованием 
системы прослеживаемости товаров, что-
бы в дальнейшем принимать решения о 
целесообразности системы маркировки и 
системы прослеживаемости товаров, клю-
чевыми из которых должна быть под-
твержденная исследованиями информация 
о доле незаконной продукции на конкрет-
ном товарном рынке на момент принятия 
решения.  

Необходимо отказаться от маркиров-
ки специфических групп товаров низкой 
стоимости, малого размера, лечебных и 
детских продуктов питания, слабоалко-
гольной продукции, полная прослеживае-
мость которой уже обеспечена за счет ис-
пользования Единой государственной ав-
томатизированной информационной сис-
темы (внедрена в 2006 г.), для того чтобы 
минимизировать нагрузку на таможенные 
и налоговые органы и тем самым повы-
сить эффективность ТКПВТ.  

Особое внимание, по мнению ФТС 
России и ФНС России, необходимо обра-
тить на отношение эффективности работы 
системы маркировки и прослеживаемости 
товаров (скорость ответа на запросы, 
снижение частоты сбоев, решение других 
технических проблем). 

Маркировка товаров средствами 
идентификации является затратной регу-
ляторной мерой, которая имеет ограни-
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ченную эффективность, как и любая дру-
гая мера, и необходима только для от-
дельных товарных групп и в отдельных 
случаях. 

В Европейском союзе цифровая мар-
кировка применяется только к двум то-
варным группам: лекарственным препара-
там и табачным изделиям в соответствии 
с рекомендациями международных орга-
низаций. 

В связи с вышеизложенным предлага-
ется: гармонизировать условия взаимо-
действия с внедряемыми и действующими 
системами маркировки и прослеживаемо-
сти товаров, в том числе обеспечить рабо-
ту в данных системах «единого окна»; 
обеспечить единый интерфейс взаимодей-
ствия участника оборота товаров с реали-
зуемыми и планируемыми к внедрению 
информационными системами маркиров-
ки и прослеживаемости товаров по меха-
низму «единого окна», который обеспечи-
вает одноразовую автоматизированную 
выгрузку бизнесом информации по уни-
фицированным стандартам в государст-
венные учетные системы. 

Оптимальным решением задачи син-
хронизации подходов государств-членов 
ЕАЭС может стать интеграция (или эф-
фективная координация) развития систем 
маркировки и прослеживаемости движе-
ния товаров, позволяющая создать Объе-
диненную систему маркировки и просле-
живаемости товаров в ЕАЭС [3] с исполь-
зованием возможностей Интегрированной 
информационной системы ЕАЭС, которая 
будет способствовать гармонизации вы-
бору объектов ТКВПТ государств-членов 
ЕАЭС. 

Преодоление отдельных барьеров, 
изъятий и ограничений позволит оптими-
зировать интеграцию систем маркировки 
и прослеживаемости движения товаров. 
При этом, в первую очередь стоит сфоку-
сироваться на: обеспечении взаимного 
признания электронных цифровых подпи-
сей, что обеспечит возможность заключе-
ния трансграничных договоров в элек-
тронной форме; унификации форм и фор-
матов электронных документов, что по-
зволит упростить интеграционные схемы 
обмена информацией и оптимизировать 

сроки передачи и получения информации. 
Для целей повышения эффективности 

выбора объектов ТКПВТ с использовани-
ем Объединенной системы маркировки и 
прослеживаемости товаров в ЕАЭС выра-
ботаны следующие рекомендации: необ-
ходимо выстроить единые подходы к кон-
тролю за исполнением обязательных тре-
бований по маркировке и прослеживаемо-
сти движения товаров, а также установить 
единые меры ответственности за их на-
рушения; согласовать методики опреде-
ления товарных групп, подлежащих мар-
кировке в целях обеспечения прослежи-
ваемости движения товаров; нормативно 
закрепить принцип действия Объединен-
ной системы маркировки и прослеживае-
мости товаров в ЕАЭС; разработать и 
внедрить общую архитектуру прослежи-
ваемости товаров, включающую в себя 
связи и порядок взаимодействия систем 
документальной и физической прослежи-
ваемости движения товаров; создать еди-
ный каталог (реестр) товаров; разработать 
и внедрить регламенты действий всех 
участников систем маркировки и просле-
живаемости движения товаров в случаях 
технологических нарушений в работе на-
циональных компонентов систем марки-
ровки и прослеживаемости, а также Объе-
диненной системы маркировки и просле-
живаемости в целом; разработать систему 
разделения рисков для бизнес-участников 
Объединенной системы маркировки и 
прослеживаемости движения товаров; 
нормативно определить порядок доступа к 
информации для всех участников систем 
маркировки и прослеживаемости движе-
ния товаров. 

Таким образом, совершенствование 
подходов к выбору объектов ТКПВТ с ис-
пользованием системы прослеживаемости 
товаров будет способствовать не только 
уменьшению затрат на осуществление 
контрольной деятельности, но и повыше-
нию ее эффективности и результативно-
сти, а также увеличению дохода государ-
ства от таможенной деятельности. 

 
ЛИТЕРАТУРА 

1. Распоряжение Правительства РФ от 
28.04.2018 г. № 792-р «Об утверждении 



ЖУРНАЛ ПРАВОВЫХ И ЭКОНОМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

 

210 

перечня отдельных товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами 
идентификации» // Справ.-правовая сис-
тема «КонсультантПлюс». URL: 
http://www.consultant.ru/document/ (дата 
обращения: 17.06.2022).  

2. Постановление Правительства РФ 
от 01.07.2021 г. № 1110 «Об утверждении 
перечня товаров, подлежащих прослежи-
ваемости» // Справ.-правовая система 
«КонсультантПлюс». URL: 

http://www.consultant.ru/document/ (дата 
обращения: 17.06.2022).  

3. Распоряжение Евразийского меж-
правительственного совета от 20.05.2016 
г. № 8 «О мероприятиях по формирова-
нию в государствах-членах Евразийского 
экономического союза механизма про-
слеживаемости товаров» // Евразийский 
экономический союз. URL: 
http://eaeunion.org/ (дата обращения: 
02.07.2022). 

 


